
 
 

 

______________________________________________________________________ 

 

PORTARIA CRCPA N.º 201, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

 
Concede Reajuste Salarial. 

 
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE 
CONTABILIDADE DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais; 
 

CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Trabalho do 
CRCPA, nomeada pela Portaria CRCPA 164/2018; 
 

CONSIDERANDO que na Reunião Plenária de 751ª de 18 de 
setembro de 2018, foi aprovada a reposição salarial de 1,87% (Um vírgula 
oitenta e sete por cento); 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o Setor de Pessoal que tome as devidas 
providências quanto ao reajuste de 1,87% (Um vírgula oitenta e sete por 
cento) nos salário bases e nas gratificações, a partir do mês de setembro de 
2018, conforme quadro em anexo. 
 

Art. 2º - Dê ciência aos interessados e cumpra-se. 
 
 
 
 

Contadora Ticiane Lima dos Santos 
Presidente do CRCPA 



 
 

 

______________________________________________________________________ 

 
ANEXO I DA PORTARIA CRC-PA Nº 201, 18 DE SETEMBRO DE 2018 

 
TABELA DE REAJUSTE SALARIAL 

Código Funcionários Cargo Salário Anterior 
Salário base atualizado a partir 

de 1º/09/2018 

1 Alan Almeida Ferreira Assistente Administrativo II 2.067,95 2.106,62 

2 Alex Henry Olivier Pinto Assessor Técnico 2.511,47 2.558,43 

3 Angela Maria Pereira Lobato Auxiliar Administrativo I 1.016,84 1.035,85 

4 Camila Salgado Marques Holanda Secretaria Executiva I 2.821,46 2.874,22 

5 Cláudia Waléria da silva Ferreira Superintendente Executivo 6.679,81 6.804,72 

6 Danúbia Silva de Sousa Contador I 2.949,69 3.004,85 

7 Edenilze S. P.Vilas Boas de Amorim Contador Especial II 6.088,77 6.202,63 

8 Edimar Soares de Lima Assistente Administrativo I 1.327,03 1.351,85 

9 Edvaldo Moura do Nascimento Filho Auxiliar Administrativo I 1.493,60 1.521,53 

10 Eliana de Fátima Santos Bueres 
Téc. em Secretariado Especial 
II 

6.271,43 6.388,71 

11 Eva Maria Nascimento de Almeida Contador I 2.949,69 3.004,85 

12 Felipe Sodré Correa Auxiliar Administrativo 1.016,84 1.035,85 

13 Francely de Souza Assistente Administrativo I 1.327,03 1.351,85 

14 Gadytana Pamyla Martins Freire Assessor Jurídico 2.505,65 2.552,51 

15 Herica Elykan Nogueira Sarmento Assessor de comunicação 2.870,13 2.923,80 

16 Ilca de Queiroz Lopes Freire Auxiliar Administrativo I 1.016,84 1.035,85 

17 José Adriano Heitor Neves Contador Fiscal I 3.129,34 3.187,86 

18 Juliana Lourenço Raposo Contador I 2.949,69 3.004,85 

19 Kedma Sheila Pereira de Melo Assistente Administrativo I 1.407,86 1.434,19 

20 Leila de Fátima Souza Barbosa Assistente Administrativo I 1.584,55 1.614,18 

21 Luciano Coutinho Almeida Analista de T.I. I 3.129,34 3.187,86 

22 Luiza Maiza de Albuquerque Contador Fiscal I 2.949,69 3.004,85 

23 Marcelo Diego Bezerra Vieira Assistente Administrativo I 1.327,03 1.351,85 

24 Marcelo Roney Raiol Braga Contador Fiscal I 2.949,69 3.004,85 

25 Marcio Cordovil C. Pontes Ferreira Assistente Administrativo I 1.407,86 1.434,19 

26 Maria Rosenita Neves de Sousa Assistente Administrativo II 2.067,95 2.106,62 

27 Maria Terumi Hosokawa Contador Fiscal II 3.849,53 3.921,52 

28 Michel Diogo Dantas Moreira Assistente Administrativo I 1.407,86 1.434,19 

29 Newton da Silva Junior Analista de T.I. I 3.129,34 3.187,86 

30 Odaléa Costa Ferreira Técnico em Contabilidade I 1.949,24 1.985,69 

31 Ramiz dos Santos Pastana Assessor Jurídico 2.505,65 2.552,51 

32 Roberta caroline Chaves Moura Advogada 2.821,46 2.874,22 

33 Rosenaldo Rodrigues de Souza Assistente Administrativo I 1.327,03 1.351,85 

34 Silvana do Socorro Araújo da Costa Assistente Administrativo I 1.584,55 1.614,18 

35 Tatiana Silva Pes Contador Fiscal I 2.949,69 3.004,85 



 
 

 

______________________________________________________________________ 

 

ANEXO II DA PORTARIA CRC-PA Nº 201, 18 DE SETEMBRO DE 2018 
 

TABELA DE REAJUSTE NA GRATIFICAÇÃO 
 
 

Código Funcionários Cargo 
Gratificação 

anterior 

Gratificação  
atualizada a 

partir de 
1º/09/2017 

1 Alan Almeida Ferreira Coordenador de Registro 1.393,46 1.419,52 

2 Danúbia Silva de Sousa Coordenadora de Contabilidade 1.393,46 1.419,52 

3 Edenilze S. P. Vilas Boas de Amorim Coordenadora do Controle Interno 1.393,46 1.419,52 

4 Eliana de Fátima Santos Bueres Coordenadora do DESENPROF 1.393,46 1.419,52 

5 Leila de Fátima Souza Barbosa Coordenadora do Financeiro 1.393,46 1.419,52 

6 Luciano Coutinho Almeida Coordenador de T.I. 1.393,46 1.419,52 

7 Maria Terumi Hosokawa  1.393,46 1.419,52 

8 Michel Diogo Dantas Moreira Coordenador de Relac. e Cobrança 1.393,46 1.419,52 

 
 
 

 
 
 
 


